

# REPUBLIKA

ROK II.

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 21 STYCZNIA 1924 r.

NUMER POJEDYNCZY MK. 150.000

Nr 21

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.  
TELEFON 22-14.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU  
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

## Rozdźwięki w rosyjskiej partji komunistycznej. Przeobrażeński przeciw „nepmanom“.

### Rekonstrukcja kierunku politycznego centralnego Komitetu R. K. P.

AW. MOSKWA, 20 stycznia. W dalszym ciągu obrad rosyjskiej partji komunistycznej zabrał głos reprezentant opozycji, Przeobrażeński. Mówca przytoczył szereg faktów, wskazujących na nadmierne rozbogacenie się nepmanów, którzy w ciągu półtora roku zebrali w swych rękach około 900 milionów rubli złotych.

Wystąpił on również gorąco w obronie Trockiego, krytykując postępowanie centralnego komitetu partji, któremu zarzucał zastarzany konserwatyzm i niedostateczne zwracanie uwagi na powstające wewnątrz partji procesy i tarcia, dowodzące o silnym rozporządzeniu w łonie partji.

Wywody Przeobrażeńskiego poparli tzerog mówców, występujących gor-

co przeciwko centralnemu komitetowi. Mówcy, występujący w obronie centralnego komitetu, ostrzegali opozycję, aby — w niecierpliwych się niezmierzających o wpływy — nie stała się elementem antypaństwowym.

Po całodziśniej dyskusji, konferencja przyjęła rezolucję centralnego komitetu o przeprowadzeniu demokratyzacji, wewnątrz partji, oraz o zrekonstruowaniu kierunku politycznego centralnego komitetu.

Liczby osób, wstrzymujących się od głosowania, prasa sowiecka nie podaje.

MOSKWA UDZIELIŁA RADKOWI NAGANY.

PAT. — MOSKWA, 20 stycznia — Dnia 14 i 15 stycznia odbywało się ple-

narne posiedzenie centralnego komitetu rosyjskiej partji komunistycznej. Z pośród wielu spraw zwraca uwagę rezolucja, stwierdzająca naganne zachowanie się Radka w stosunku do spraw niemieckich. Rezolucja stwierdza, że postępowanie Radka stało w sprzeczności ze stanowiskiem partji komunistycznej albowiem Radek opierał swą politykę na popieraniu mniejszości niemieckiej partji komunistycznej, a RKP. dążyła do podtrzymania większości przy współpracy z lewicą. Oświadczone Radkowi, że nie dopuszczalnym jest niepodporządkowanie się członka centralnego komitetu, w zagadnieniach między narodowych i ostrzeżono Radka, oraz innych towarzyszy przed wnoszeniem

do komiternu walk frakcyjnych. W uchwale powyższej zwraca się przede wszystkim uwagę na opublikowanie jej, co bodajże jest pierwszym tego rodzaju wypadkiem. Jest to jednym z etapów załatwiania rachunków z opozycją do której należał Radek.

### RODZINA TROCKICH W NIELASCE

AW. — MOSKWA, 20 stycznia — Żona Trockiego została usunięta ze stanowiska przewodniczącej urzędu ochrony dzieł sztuki, oraz ze stanowiska honorowego prezesa głównego muzeum.

Usunięcie to stoi w związku z nielaską, w jakiej znajduje się obecnie Trocki.

### P. P. P.

#### Dalsze sensacyjne rewelacje.

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Sprawa zatacza coraz szersze kręgi. Wyszło m. in. na jaw, że zaprzeczono żołnierzom w służbie czynnej. Co do księdza Godlewskiego, to charakterystycznym jest fakt, że gdy policja zgłosiła się do jego mieszkania, w celu przesłuchania go, dowiedziała się, że przed kilku dniami wyjechał on z Warszawy i niewiadomo kiedy wróci...

Ks. Oraczewski zaś udał się do Ameryki.

Przytaczamy kilka znamienitych punktów z „Regulaminu dla członków“.

Obowiązkiem każdego członka „Pogotowia“ jest: 1) złożyć odpowiednią przysięgę lub deklarację; 5) utrzymywać ścisłą tajemnicę o wszelkich zarządzeniach tajnych; 6) nie dopytywać się o adresy i nazwiska przywódców nie ujawniać ich pod żadnym pozorem; 7) raportować swoim prezesom i dowódcom o wszelkich niedbalstwach i nadużyciach poszczególnych władz i urzędów; 8) śledzić ruchy i adresy poszczególnych dygnitarzy, posłów i przywódców grup wywotowych, t. j. komunistycznych, żydowskich, socjal-rewo-

cyjnych i t. p. i raportować o nich swoim dowódcom, 9) stawiać się na wezwanie swoich dowódców i być gotowym w każdej chwili do zalczenia wywotow-

W jednym z „tajnych“ cyrkularzy PPP jest poruszona sprawa legalizacji organizacji.

Na legalizację tę rada główna PPP zapatrywała się sceptycznie, w jednym bowiem miejscu wspomnianego cyrkularza jest mowa o tem, że rząd nigdy nie zalegalizuje organizacji, która ma na celu wprowadzenie dyktatury i obalenie wadliwego ustroju państwowego.

W związku z powyższym, rada główna PPP porozumiewała się z poprzednim rządem w sprawie przedłożenia sejmowi do uchwalenia projektu ustawy, któraby dopuszczała legalizowanie stowarzyszeń w rodzaju PPP.

## Uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej.

### Ku czci poległych na uniwersytecie warszawskim.

PAT. — WARSZAWA, 20 stycznia. — Dziś w południe odbyła się w auli uniwersytetu warszawskiego akademja żałobna z okazji odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci studentów uniwersytetu, poległych w walkach o niepodległość ojczyzny w latach 1918—1920.

Po nabożeństwie w kościele Wizytek, odprawionem przez dziekana wydziału teologicznego ks. Grabowskiego, podniosło kazanie wygłosił ks. profesor Szlagowski.

Na akademji przybyli przedstawiciele władz, organizacji społecznych, świata naukowego, oraz rodziny poległych studentów. Uroczystość rozpoczęła się odegraniem przez orkiestrę akademickiego kolea muzyków marsza żałobnego Chopina i odśpiewaniem przez chór akademicki pieśni Szostakowskiego.

Następnie rektor uniwersytetu dr. Łyszkowski zagaił akademję, składając

przedewszystkiem hołd Matce-Polsce, która z poświęceniem wysyłała swych synów do walki o wolność, poczem znany historyk prof. Władysław Smoleński wygłosił piękny pod względem formy i głęboki pod względem treści wykład p. t. „Młodzież w walkach o niepodległość Polski“.

Po krótkim przemówieniu przedstawił ciela młodzieży akademickiej, nastąpiło odsłonięcie i poświęcenie tablicy, którego dokonał ksiądz dziekan Grabowski.

Na pięknej marmurowej tablicy wyrzeźbiono imionami nazwiska 109 studentów, w tym trzech kobiet, poległych w obronie ojczyzny.

Uroczystość, która na zbliżonych wywarła potężne wrażenie, zakończyła się odśpiewaniem hymnu Gębickiego i odegraniem poloneza polkińskiego Mostowskiego.

## Benesz działa w Londynie.

### Dąży on do zawarcia traktatu czesko-angielskiego

LONDYN, 20 stycznia. — „Times“ poświęca obecności Benesza w Londynie artykuł wstępny, który pozwala w sprawie układu francusko-czeskosłowackiego nie wywołały zadowolenia w miarodajnych kołach angielskich. „Westminster Gazette“ przynosi jednak wiadomość, że Anglja zamierza zgodzić się na plan Benesza w sprawie zawarcia sojuszu angielsko-czeskosłowackiego w celu przeciwdziałania w ten sposób skutkom sojuszu francusko-czeskosłowackiego.

LONDYN, 20 stycznia. — P. Benesz odbył wczoraj konferencję z p. Mac Donaldem, któremu oświadczył, że układ francusko-czeskosłowacki nie jest stanowczo dokumentem mającym zapewnić Francji hegemonję w Europie.

Benesz zajął stanowisko, że prestiż Ligi Narodów od czasu konfliktu w sprawie wyspy Korfu osłabił znacznie, a przez zawieranie układów, które podobnie, jak układ paryski, przewidywałyby przed ładanie wszystkich kwestji spornych Lidze Narodów do wydania opinji i wyroku rozjemczego. Wreszcie p. Benesz zaprzeczył, jakoby celem układu francusko-czeskosłowackiego było otoczyć Niemcy żelaznym pierścieniem i utrzymywać je ustawicznie w stanie ucisku. Ponadto Benesz zapewnił Mac Donalda, że zupełności zgadza się ze stanowiskiem Anglii, iż rozwiązanie kwestji odszkodowań będzie możliwe dopiero po utrwaleniu stanu pokoju w całej Europie. „Daily News“ pisze, że dzięki konferencji między Beneszem i Mac Donaldem ujawniło się pewne odprężenie w stosunku między Anglią a Czechosłowacją.

## Strejk kolejowy w Anglii.

### Został uchwalony przez związki zawodowe.

PAT. — LONDYN, 20 stycznia. — Rozstrzygnięcie w sprawie strejku kolejowego zapadło dziś o północy. Szczególnych związków zgodził się na wytrzymanie pracy.

PAT. — LONDYN, 20 stycznia. — Akcja pośrednicząca w konflikcie między towarzystwem kolejowym a mechanikami palczami lokomotyw nie dała żadnego wyniku.

## Polityka pokojowa Francji.

PAT. — PARYŻ, 20 stycznia. — Na uroczystości odsłonięcia w V okręgu Paryża pomnika na cześć poległych, Poincaré wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. in. Francja zachowa odtań silniejszą niż kiedykolwiek nie-nawisć dla wojny. Pracować będzie z zapalem dla sprawy pokoju. Francja pragnie bronić sprawy owszechniej zgody drogą przestrzegania traktatów i ustalonych praw. Nie możemy — mówił dalej Poincaré — po przelaniu tak wielkiej ilości krwi żyć w przyszłości pod groźbą nowych najeźdźców. Wprawdzie wobec celowego bankructwa Niemiec nie będziemy w możności odbudować tego co nam zniszczono, jednakże żadna kampania polityczna, ani niepowodzenia finansowe, ani niekiedy katastrofy nie zdołają zdusić głosu naszego umiarkowania.

### PRZYJĘCIE USTAW PODATKOWYCH.

AW. — PARYŻ, 20-go stycznia. — Komisja finansowa izby, po wysłuchaniu oświadczeń rządowych, przyjęła całokształt propozycji rządowych w sprawach podatkowych.

### AMERYKA NIE ZAŻĄDA NARAZIE SPŁATY DŁUGÓW OD FRANCJI

PAT. — PARYŻ, 20 stycznia. — Prasa, omawiając ostatnie przemówienie senatora amerykańskiego Boraha w sprawie spłaty długu francuskiego, zaciągniętego w Stanach Zjednoczonych, stwierdza, że — zdaniem komisji dla spraw długów międzysojuszniczych — ze względu na obecną sytuację europejską nie jest chwilowo wskazane wyczynianie nowych rokowań z Francją w sprawie spłaty długu.

**Przed wyborami prezydenta Stanów Zjednoczonych.**

**Kandydatami są: Coelidge, Johnson, La Follette. — Ford nie kandyduje.**

Wyборы nowego prezydenta w Stanach Zjednoczonych w dn. 4 listopada rb. poprzedzi długi okres kampanji wyborczej.

Procedura wyborcza w Stanach Zjednoczonych ma charakter odrobny, niż w państwach europejskich. Każda z poważnych stronnictw wysłania komitetu narodowy, który centralizuje w sobie poszczególne komitety lokalne.

Komitety narodowe wyznacza miejsce dla krajowego konwentu delegatów partyjnych, na którym ma być dokonany wybór ostateczny naczelnych kandydatów, oraz ustalone wytyczne programu stronnictwa.

Komitety narodowe jednocześnie ustala ilość delegatów na konwent oraz jego program. Zazwyczaj liczba delegatów na kongres partyjny jest dwa razy większa od łącznej ilości członków ciał ustawodawczych. Kongres stronnictwa odbywa się z reguły latem przed wyborami.

W stronnictwie demokratycznym wyrażana jest większość dwie trzecie głosów dla mianowania kandydata. Tak np. w roku 1912 jeden z ubiegających się o kandydaturę z ramienia partii demokratycznej, Clark, pomimo absolutnej większości, nie mógł osiągnąć większości dwie trzecie głosów i kandydatem partii demokratycznej został wskutek tego Woodrow Wilson. W pewnej tedy mierze można za pisać na karb tego przypadku historyczne zmiany w wojenne, których autorem

Podczas obecnej kampanji wyborczej hasłami chwili, które mogą wpłynąć rozstrzygająco na obiór tego czy owego kandydata, są sprawy następujące: 1) udział Ameryki w sprawach europejskich; 2) zmniejszenie podatków; 3) prohibicja; 4) taryfa celna i 5) zapomogi dla farmerów.

Naczelnym kandydatem republikanów jest obecny prezydent Coelidge. Położony on z części kraju zwanej Nową Anglią, i jest typowym przedstawicielem jaakesów. W poglądach jest nacogół konserwatywny i odznaczają się trzeźwą rozumą. W ciągu

krótkiego czasu piastowania swej godności zdolał sobie zyskać popularność w kraju i sympatje ogółu.

Drugą wybitną jednostką, która ma poważne szanse nominacji na kandydata, jest senator kalifornijski, Hiram Johnson. Ten uczeń Roosevelta jest radykałem z przekonań i na polu politycznym zdobył sobie już święte stanowisko.

Na uwagę zasługuje również kandydatura senatora La Follette's. Aczkolwiek jest on spiritus movens kierunku radykalnego w stronnictwie republikańskim, jednak napotyka na liczebnie poważną i wroga opozycję kraju. Z tego powodu nie ma on szans na nominację.

Były prezydent Taft i sekretarz stanu Hughes nie ubiegają się o nominację. Natomiast tuż przed wyborami mogą wypłynąć kandydatury przypadkowe, outsiderów, którzy mogliby dzięki szczególnej zbiegowi okoliczności dojść do mety.

W partii demokratycznej wybitnym kandydatem jest zjęd prezydenta Wilsona, były sekretarz skarbu za czasów jego prezydentury, Mac-Adoo, zwany żartobliwie demokratycznym kronpryncem.

Wrecz zagadkową dla wszystkich partii jest postać króla przemysłu automobilowego Henry Forda. Dzięki olbrzymiej swej fortunie i wpływom, oraz hojnym przyrzeczeniom, zyskał on sobie liczny zastęp wielbiceli. W chwili obecnej można już rzec śmiało, że żadne ze stronnictw nie wysunie jego kandydatury. Wobec utworzenia przez Forda trzeciego stronnictwa, które mogłoby być liczebnie dość poważne, aby na wypadek rozstrzeżenia głosów i w braku absolutnej większości przerzucić punkt ciężkości wyborów do ciał ustawodawczych t. j. izby posaelskiej i senatu. Ostatnio nawet Ford oświadczył, że kandydatury swej nie postawi. To oświadczenie może jednak być zwykłym wybiegiem politycznym, który może przynieść zgola nieoczekiwane niespodzianki.

**Palatynat chce niepodległości. Anglicy również przekonali się o tem.**

**PARYŻ, 19 stycznia** — Generalny konsuł angielski w Monachjum Creve zakończył swą ankietę w Palatynacie wczoraj przed południem. Konsuł złożył pożegnalną wizytę generałowi w Metz. Jak stwierdzają wiadomości ze Spiru, rozmowa miała charakter serdeczniejszy niż przy pierwszym spotkaniu. Przyczyną tego jest fakt, że większość ludności oraz przedstawiciele stronnictw politycznych w Palatynacie wypowiedzieli się stanowczo za niepodległość Palatynatu.

Ostatnim etapem ankiety konsula Creve była konferencja z demokratami członkami rady miejskiej w Spirze, którzy podkreślili republikańskie nastroje panujące w Palatynacie. Prowadzona przez niemieckich nacjonalistów propaganda antynepodleg-

łośćowa ucieka się do rozpaczliwych środków. W ostatnim dniu pobytu angielskiego konsula w Spirze zwołano wiec bezrobotnych, który usłotowano za mienić w manifestację przeciw niepodległości. Wiece zakończył się kompromisacją nacjonalistów. Jedyne komunisty wypowiadali się przeciw odłączeniu Palatynatu od Bawarii.

Jak donosi korespondent „Daily Telegraph” w Spirze — konsuł Clive w następstwie swojej ankiety doszedł do przeświadczenia, że wśród ludności robotniczej Palatynatu istnieje bardzo pożyteczny ruch zmierzający do ostatecznego oderwania Palatynatu od Bawarii. Sprawozdanie ze swego pobytu w Spirze złożył sir Creve angielskiej delegacji komisji nadreńskiej w Koblencji.

**Włosko-jugosłowiański pakt przyjaźni.**

**PAT. — RZYM, 18 stycznia** — Stefani. Według wiadomości dzienników podstawy układu włosko-jugosłowiańskiego są następujące:

- 1) żadne ze stron nie ustąpi większej czy mniejszej wyspy, w jakimkolwiek punkcie Adriatyku,
- 2) na granicy giulińskiej (terytorjum Wenecji-Giulia) nie nastąpią żadne

zmiany.  
3) przyszłe stosunki między Włochami a Jugosławją uregulowane zostaną przez pakt przyjaźni, nakładający na obie strony ściśle określenie obowiązków, które nie mogą budzić żadnych nieporozumień w innych krajach. Zjazd pełnomocników mających podpisać układy, zarówno ogólne, jak i szczególne nastąpi w Rzymie.

**Minister Zamojski w Paryżu.**

**AW. — PARYŻ, 20-go stycznia** — Posel Maurycy Zamojski w dniu wczorajszym popołudniu wreczył prezydentowi Millerandowi swe listy odwoławcze.

Przybył do Paryża poseł Skirmunt w celu odbycia narady z posłem Zamojskim.

**PAT. — PARYŻ, 20 stycznia.** — Mi-

minister spraw zagranicznych Zamojski, w wywiadzie z przedstawicielem „Tempsa”, oświadczył, że pracować będzie nad utrzymaniem przyjaźni francusko-polskiej. Polityka polska — oświadczył minister — jest zasadniczo polityką pokojową i dąży do ścisłego wykonania traktatów i zaciśnienia węzłów, łączących Polskę z państwami bałtyckimi.

**KONFERENCJA SKANDYNAWSKA W SZTOKHOLMIE.**

**PAT. — HELSINGFORS, 18 stycznia** — Rząd fiński przyjął zaproszenie na konferencję skandynawskich ministrów spraw zagranicznych, mającą

się odbyć w Sztokholmie. Przy tem dyktowane będą kwestie ekonomiczne, dotyczące bezpośrednio interesów wszystkich państw skandynawskich.

**NOWY GABINET W FINLANDJI.**

**PAT. — HELSINGFORS, 19 stycznia** — Prezydent republiki podpisał nominację nowego gabinetu z premierem prof. Cajanderem na czele. Nowy ga-

binet jest rządem facliowym pozosta- nie u władzy do czasu zwołania nowego parlamentu.

**NOWA RADJOSTACJA NIEMIECKA.**

**PAT. — BERLIN, 20 stycznia.** — Pomimo braku środków finansowych, na jakie Niemcy wciąż narzekają, i który nie pozwala im rzekomo na placenie odszkodowań wydają one bardzo wiele na kosztowne inwestycje. Obecnie tow. niemieckie „Radio-Atlantic” subwencjonowane

bardzo znacznie przez rząd, zakłada nowy kabel pomiędzy Emden a igo, w miejsce starego zniszczonego kabla. W ten sposób Niemcy będą mogły przesyłać własne depesze do południowej Ameryki, Azji, Afryki i Australji.

**ROZRUCHY W KOLONJI.**

**PAT. DUESSELDORF, 20 stycznia.** — Donszą o ogólnym obniżeniu się cen wytworów wielkiego przemysłu na całym terenie okupowanym panuje spo-

kój, z wyjątkiem Kolonii, gdzie wojska angielskie interwenjowały w celu utrzymania porządku.

**O KOMUNIKACJE KOLEJOWĄ PRZEZ ANGIELSKĄ STREFĘ OKUPACYJNĄ.**

**PAT. — PARYŻ, 20 stycznia.** — Wobec tego, że Anglja odmówiła wejścia w porozumienie z francusko-belgijską administracją kolejową w sprawie komunikacji

przez angielską strefę okupacyjną, zarząd kolejowy francusko-belgijski przedsięwziął kroki, umożliwiające koncentrację ruchu kolejowego na innych liniach.

Według informacji z kół miarodajnych francusko-belgijski zarząd kolejowy uruchomił 50 procent pociągów, kursujących w czasie normalnym. Ładunek pociągów przewyższa obecnie 150.000 ton dziennie, wobec 3.000 ton w okresie normalnym. Jeżeli produkcja w kopalniach w zagłębiu Ruhry zmniejszyła się w okresie od 3 do 12 stycznia, to winę tego ponoszą Niemcy, które nie dostarczyły, stosownie do układu, zawartego w Moguncji, odpowiedniej ilości wagonów.

**ECHA ROZRUCHÓW W DUESSELDORFIE.**

**PAT. — PARYŻ, 20 stycznia.** — Jak donoszą pisma, ostatnie rozruchy w Duesseldorfie zorganizowali delegaci sowiecy. Bawił tu podobno incognito Radek-Sobelsohn.

**PRAWO I ZYCIE.**  
**Za obrazę komornika.**

Onegdaj w sądzie okręgowym w trybie uproszczonym sędzia Korwin-Korotkiewicz rozpoznawał sprawę przeciwko Michałowi Binkowskiemu, oskarżonemu o to, że w październiku roku ubiegłego obraził on komornika Suzy-ma, nazywając go idiotą, oszustem i złodziejem.

Oskarżony tłumaczył się, że przy-był do komornika w sprawie wyroku i licytacji, która komornik miał wykonać niesprawiedliwie i prosił go o wstrzymania wyroku.

Komornik nie chciał przyjąć interesenta, gdyż było już po godzinie urzędowej, a zresztą już poprzednie wyrok został wstrzymany.

Komornik miał odezwać się do Binkowskiego ze słowami „psiakrew” i na co oskarżony odpowiedział, że odle-rzy go za oszustwo.

Komornik Suzy-ma zeznał, iż podsa-dny obrzucił go w kancelarji takimi epitetami: jak „lebus, oszust, złodziej, i t. p.”, co słyszeli liczni klienci.

Na reapprawie okazało się, że pod-sądny już niejednokrotnie miał sprawę o obrazę urzędników, a nawet sędzię.

Prokurator Stachowski domagał się surowej kary, gdyż oskarżony, ciekawiek inteligentny był świadom swych czynów, za które winien odpowiadać.

Obronca odw. Missala wnosil o u-karanie podsądnego jedynie za obrazę

cywilnego, gdyż zajęcie miało miejsce już po godzinach urzędowych.

Sąd skazał Binkowskiego na 4 miesiące więzienia, na zasadzie amnestji połowę kary darował mu, lecz wsadził go do aresztu do czasu uiszczenia 4 miljaratów mk tytułem kaucji. \* b.

**Dr. med. D. Alterman**  
akuszer-ginekolog  
Zawadzka 21  
przyjmuje od 5-7-ej. 648

**Warsz. Centr. Zakupu Jaj**  
zawidamia, że  
sprzedaje w Warszawie, ul. Królewska Nr 49,  
w Łodzi, ul. Kolejowa 5  
**Świeże Jaja.**

gatunek I-szy Mk.	175.000,000
wapienne	145.000,000
oraz pęknięte	100.000,000

w skrzynkach po 24 kopy.



M. NADIR.

Bajeczki z moralami.

UCZCIWY SZWINDEL.

Mieszkał w pewnym miasteczku dwaj kupy, którzy handlowali miodem albo...

Obydwa szpiegowali się wzajemnie i gdy który z nich dochodził do przekupnia...

Przy tej okazji jeden drugiemu powyciwał włosy z brody, powybił zęby i ob...

Tak było we wtorki i piątki podczas targów.

W dni powszednie chodzili zazwyczaj z koszykami w reku od wsi do wsi i sprze...

Gdy któryś z nich dostrzegał nad ranem, iż pierwszy wyszedł już z koszykiem...

wybiegał również, by nie dać się uprzędzić przez swego konkurenta.

Barczo często spotykali się na drodze i długi czas chodzili obok siebie. W skwar...

drzewa, rozmawiali o ostatnich wydarzeniach politycznych.

Nikt jednak nie zdradzał się przed przyjacielem, dokąd właściwie spieszy o...

— Dokąd pan idzie tak wcześnie?... — pytał pierwszy.

— Daleko, aż do Koziej-Wólki! — odpowiadał drugi i w duchu dodawał sobie...

Wobec tego pierwszy zaczął drugiego i krótszą drogą podążał do Koziej-Wólki...

Tymczasem drugi namyślił się i doszedł do wniosku, że nie należy nikogo oszukiwać...

Pewnego razu spotkali się jak zwykle na drodze, wiodącej do Koziej i do K...

— Dzień dobry, bracie! — przywitał się pierwszy.

— Dzień dobry!

— Dokąd Pan Bóg prowadzi? — pytał pierwszy.

— Do Koziej Wólki — odpowiadał drugi.

— Ja wiem — odrzekł pierwszy — ty mi naumyślnie mówisz, że idziesz do Koziej Wólki...

idziesz do Koziej Wólki poco mnie okłanujesz?

I rozplakał się.

Moral: Najlepszy szwindel jest wtedy, gdy się kogoś oszukuje i mimo to zostaje się uczciwym człowiekiem...

S. NOMEK.

Pewnego razu żył sobie człowiek o nazwisku S. Nomek.

S. Nomek nie był ani piękny, ani bogaty, ani elegancki, ani wytworny, miał tylko dziwny jakiś głos...

Właśnie na intencję tego głosu wszyscy klaniali się do stóp panu S. Nomiowi. Z początku p. S. Nomek odznaczał się...

— Ale po pewnym czasie zakochała się w nim jakaś czerwona dziewczyna...

— Ho, ho! Mój S. Nomek jest wielkim człowiekiem, ho, ho! — śmiała mu dziewczyna.

— S. Nomek będzie kiedyś handlował królewskimi ubraniami...

— S. Nomek jest mądry, jak... jak... nie wiem sama co...

— S Nomek świeci, jak słońce! S. Nomek zna się na sztuce!

Od tego czasu S. Nomek stał się rozumiały i nosił kapelusze na bakier.

Oprócz zwykłej krawieczyzny zaczął się interesować sztuką i teatrem.

Pewnego razu S. Nomek poszedł do kasy teatralnej i zapytał:

— Co dziś grają? — Komedję.

— Można się uśmieć? — Pytanie!...

— To proszę mi dać pierwszy rząd balkonowy za 5 milionów pięćset.

I poszedł na przedstawienie. O mało nie zleciał z balkonu ze śmiechu.

— Tak, ale dziś z rana rozmawiałem ze znajomym...

— Ale przecież śmiał się pan wtedy w niemożliwy sposób?

— Tak, ale dziś z rana rozmawiałem ze znajomym, który pracuje w gazecie, to on mi właśnie powiedział...

Moral: Poco jest potrzebny Caruso, jeśli S. Nomek ma również przebogaty, bajeczny głos!...

Tłum. B. F.

NOWE DROGI

PISMO POŚWIĘCONE SPOŁECZNEJ MIŁOŚCI.

Wychodzi 1-go i 15 każdego miesiąca.

W każdym numerze omawia sprawy polityczne i społeczne kraja i zagranicy...

Prenumerata kwartalna wynosi 2.40 punkty, które należy pomnożyć przez każdorazowy mnożnik księgarski.

Adres Redakcji i Administracji:

ŁÓDŹ, SIENKIEWICZA 53.

Lecznica

Lekarzy specjalistów ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórko)

przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz. 9 do 5 wiecz.

Golenie i strzyżenie

tanio i dobrze wykonywa się w nowo-otworzonym zakładzie fryzjerskim przy ul. Pomorskiej 14 fr. II p.

333-2

Biżuteria

złoto, srebro, zegarki, perskie dywany, futra, stare zęby kupują placąc najwyższe ceny.

Wyroby Futrzane

L. ZUSMANEK, Piotrkowska 19 w podwórzu lewa 2-ga oficyna, 2-gie piętro. Tel. 24-66.

Doświadczony korespondent

i samodzielny buchalter

wieloletni pracownik większych firm miejscowych, poszukuje posady.

1-2 POKOJE

może być bez mebli, lub mieszkanie - dwa pokoje z kuchnią...

Oficjalna Cedula Giełdy Warszawskiej akcyjnej i dewizowej jest do nabycia w Polskiej Agencji Telegraficznej...

HURWICZ i ROTBRAT GDAŃSK Postgasse 3 Tel.: 6147, 5243

MAKLERZY DEWIZOWI :: PRZYJMUJEMY :: WSZELKIEGO RODZAJU ZLECENIA DO WYKONANIA

Zakład meblowo-tapicerski M. BIMKE Wschodnia 47

NOWA PERFUMERJA BuchwaiciHerberg Piotrkowska 22.

Ogłoszenia drobne.

kupno i sprzedaż WYKONANIE WYTWARNIANIE

Ważne dla pań

Rozmaito. WYKONANIE Sztuczna

Ważne dla pań

DR. Prybulski Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe

Nauka i wychow STUDENT udziela

Uczeń klasy 8-mej

Posady

Ważne dla pań

Ważne dla pań

Ważne dla pań

Prenumerata: w Łodzi mk. 3,000,000 miesięcznie.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 50,000 za wiersz milimetryowy

Republika z "Expressem Wieczornym" miesięcznie 5 800,000 mk.

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom.

Wydawnictwo "Republika" Sp. z ogr. odp. Marjan Nusbaum-Oitaszewski.